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ABSTRAKT

Cílem diplomové práce je základní zmapování a rozdělení technických prostředků

pro ochranu perimetru, zabezpečení vstupu a vjezdu a využití vybraných prostředků

při modelovém návrhu zabezpečení perimetru objektu, jeho vstupu a vjezdu.

Teoretická část práce je věnována popisu a kategorizaci technických prostředků pro ochranu

perimetru, kontrolu vstupu a vjezdu a analýze principů funkčnosti vybraných systémů

a senzorů. V závěru teoretické části je stručně popsáno základní rozdělení mechanických

bariér vstupu a vjezdu.

Praktická část se zabývá konkrétní aplikací vybraných prostředků pro ochranu perimetru

a kontrolu vstupu a vjezdu na praktickém příkladu zabezpečení modelového objektu

menšího datového centra včetně návrhu možné integrace použitých systémů do vyššího

funkčního celku. U zvoleného objektu je z důvodu očekávané potřeby zabezpečení

citlivých dat a IT technologií vysoký předpoklad nasazení sofistikovaných bezpečnostních

prvků a takto je také návrh řešení zabezpečení koncipován.

V závěru práce je uveden stručný přehled bezpilotních prostředků využitelných

nebo již používaných pro kontrolu a ochranu perimetru.

Klíčová slova: ochrana perimetru, perimetrické detekční systémy, kontrola vjezdu, kontrola

vstupu, mechanické zábrany, integrace systémů, bezpilotní prostředky.

ABSTRACT

The aim of the diploma thesis is a basic mapping and distribution of technical means

for perimeter security, entrance and driveway protection and the use of selected means when

designing a model of protecting a property perimeter, its entrance and driveway.

The theoretical part deals with a description and categorization of technical means

for perimeter security, entrance and driveway protection and analysis of functionality

principles of selected systems and sensors.

At the end of the theoretical part there is a brief description of basic division of mechanical

barriers of entrance and driveway.

The practical part deals with a specific application of selected means of perimeter security

and entrance and driveway protection on a practical example of a model property securing

with a smaller data centre, including a design of possible integration of the used systems into

a higher functional unit. For the reason of expected security needs of sensitive data and IT

technology for the selected property there is a high probability of deployment of sophisti-

cated security features and the design of a security solution is conceived accordingly.

At the end of the thesis there is a brief overview of unmanned vehicles means usable or

already used for perimeter monitoring and protection.

Keywords: perimeter security, perimeter detection systems, driveway control, entrance

control, mechanical barriers, integration of systems, unmanned means.
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ÚVOD

Ochrana perimetru včetně zabezpečení vjezdů a vstupů do objektů je velmi důležitou

kapitolou v oblasti zabezpečení objektu. Ochrana perimetru je zpravidla tvořena

mechanickým zábranným systémem a v současnosti stále častěji také některým

z perimetrických detekčních systémů. Tyto systémy kromě odstrašení případných útočníků

slouží k také detekci narušení a více či méně přesného určení místa, kde k narušení došlo.

V kombinaci s dalšími bezpečnostními prostředky a správně nastavenými režimovými

opatřeními je takto možno významně zvýšit efektivitu a účinnost zabezpečení objektů.

Další významnou kapitolou v oblasti bezpečnosti objektů je zabezpečení kontroly vjezdu

a vstupu. V současnosti existuje velké množství technických prostředků a mechanických

zábranných prostředků pro efektivní zajištění jak vjezdů a vstupů do objektů a areálů,

tak také zajištění bezpečnosti osob na veřejných prostranstvích a místech s volným pohybem

osob. Zabezpečení vjezdu do objektů se zvýšenými požadavky na ochranu je možno řešit

propojením většího množství technických prostředků do jednoho funkčního celku,

a to od vjezdových vrat a závor, přes mechanické bariéry, až po sofistikované systémy

pro identifikaci vozidel nebo skenerů podvozků. U zabezpečení vstupů pak dochází k vývoji

stále nových a efektivnějších prvků pro identifikaci, kdy jsou již překonány klasické kon-

taktní a magnetické karty a jsou stále více používány způsoby identifikace na základě bio-

metrických dat, např. otisků prstů, oční duhovky nebo krevního řečiště.

Velmi významných prvkem propojujícím veškeré bezpečnostní prvky je integrační software,

umožňující centrální nastavování jednotlivých systémů a hlavně jednotné rozhraní

pro vyhodnocení stavů jednotlivých prvků a zařízení. Integrace bezpečnostních technologií

do nadřazeného systému pomáhá významným způsobem zefektivnit činnost ostrahy,

servisní zásahy i běžná režimová opatření. Stále významnější je prvek integrace také

v oblasti inteligentních budov a v budoucnu také celých městských částí. Hlavními

výhodami jsou zejména možnosti vytváření logicky navazujících funkcí, jednotná platforma

pro ovládání, eliminace lidského faktoru a také úspora nákladů pro dohled.

Nově rozvíjejícím se trendem je také masivnější využití bezpilotních prostředků pro zabez-

pečení perimetru, případně jejich vzájemná koordinace a automatizované činnosti při plnění

rutinních úkolů. Vzhledem k velmi rychle se rozvíjejícím možnostem autonomních systémů

se využití robotických prostředků pro rutinní činnosti typu strážní služba přímo nabízí.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TECHNICKÉ PROSTŘEDKY PRO OCHRANU PERIMETRU

1.1 Historie ochrany perimetru

Již v období pravěku se lidstvo zabývalo problémem zabezpečení okolí svých obydlí. Cílené

zabezpečení vlastního území a ochranu majetku pomocí vnějšího opevnění je možno vysle-

dovat již do časů Římské říše.

Samotné opevnění či další způsoby ochrany perimetru, zejména pak využívání přírodních

bariér, nesloužilo pouze pro ochranu občanů a majetku od vnějšího nebezpečí, ale také

k ochraně takzvaných život podporujících sítí (dnešní kritická infrastruktura), ke kontrole

přistěhovalectví, obchodních aktivit a postupně se stalo významnou součástí ochrany suve-

rénních území.

1.1.1 Hadriánův val

Jedním z nejznámějších nejstarších dochovaných příkladů zabezpečení perimetru

je Hadriánův val. Byl postaven přibližně 120 let před naším letopočtem podél severní hranice

Římské říše.

Obr. 1 Hadrianův val [1]

1.1.2 Velká čínská zeď

Za asi největší a doposud nepřekonaný příklad zajištění obvodové bezpečnosti

je považována Velká čínská zeď, táhnoucí se napříč severní Čínou, jež byla postavena
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pro ochranu před nomádskými útočníky. Tato hradba sloužila jako ochrana i jako vstupní

brána a symbol bohatství a prosperity Čínské říše. Zeď je dlouhá asi 6 000 kilometrů

a je rozpoznatelná i z povrchu měsíce. V rozestupech od 90 do 180 metrů jsou jako součásti

zdi vybudovány strážní věže pro několik desítek vojáků.

Obr. 2 Velká čínská zeď [2]

1.1.3 Berlínská zeď

Ve dvacátém století byla významným bezpečnostním prvkem ochrany většiny států ochrana

státní hranice. Tato ochrana bývala zpravidla tvořena ploty, případně doplněnými o ostnatý

či žiletkový drát. V některých případech pak byla tato ochrana řešena jako vysoká betonová

zeď, jejímž cílem nebylo pouze zabránit překonání této překážky, ale také zajištění plného

oddělení hranic včetně možnosti vizuálního či jiného kontaktu. Použití takovýchto zdí má

zpravidla mimo bezpečnostního aspektu také významný psychologický efekt.

Jedním z nejznámějších příkladů použití takovýchto ochranných zdí je Berlínská zeď, roz-

dělující západní a východní Berlín. Tato zeď byla postavena v roce 1961 po usnesení Lidové

komory NDR. Zeď se skládala z 3,6 metru vysokých betonových bloků. Tato zeď byla vý-

znamným symbolem studené války a rozdělení Německa i Evropy. Tato zeď byla prezento-

vána jako ochrana východního Německa před případným vojenským napadením ze strany

západu, ale jednou z jejích zásadních funkcí bylo také zabránit vlastním občanům v dobro-

volném opuštění země směrem na západ.
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Obr. 3 Berlínská zeď [3]

1.2 Moderní ochrana perimetru

V dnešní době jsou pro ochranu perimetru používány zejména různé druhy oplocení

a mechanických zábran. Ty bývají doplněny o elektronické prvky zvyšující ochranný účinek

nebo sloužící pro detekci místa narušení. Ve speciálních případech nemusí být základem

perimetrické ochrany mechanická bariéra, ale pouze detekční zařízení informující o tom, že

došlo k překonání určité jasně dané linie. Používá se v místech, kde vniknutí osob nezna-


[…]


delných patrol, kontroly stavu vnějšího oplocení, kontroly vrat a dveří, odebírání vzorků atd.

5.2.1 Výhody a nevýhody použití bezpilotních prostředků

5.2.1.1 Výhody použití

Použití bezpilotních prostředků při ochraně perimetru poskytuje řadu výhod.

• Rychlost reakce.

• Mobilita.

• Možnost použití nejmodernějších technologií v místě, kde jsou aktuálně potřeba.

• Velké množství dat pro rozhodování a činnost ostrahy objektu.

• Odstrašující účinek.
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• Možnost automatického vykonávání řady rutinních činností pravidelně a přesně dle

programu.

5.2.1.2 Nevýhody použití

Jako hlavní nevýhody prozatím bránící v masivnějším rozšíření bezpilotních prostředků

při ostraze perimetru lze označit nedostatečnou úroveň autonomních funkcí a vysoké

pořizovací náklady. Pro efektivní využití takovýchto prostředků je nutné velmi těsné

navázání jejich činnosti na další technologie a jejich začlenění do systému ostrahy jako

celku, navíc s důrazem na naprogramování a nastavení vždy pro konkrétní aplikaci.

• Vysoké pořizovací náklady.

• Současná ještě stále relativně nízká úroveň autonomních funkcí.

• Problematika napájení a výdrže akumulátorů.

• Problematika začlenění do komplexního funkčního systému.
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ZÁVĚR

Diplomová práce se zabývá ochranou perimetru a problematikou kontroly vjezdu a vstupu.

Cílem práce bylo teoreticky popsat a kategorizovat používané technické prostředky a ná-

sledně na praktickém příkladu navrhnout konkrétní řešení ochrany perimetru a zabezpečení

vstupu a vjezdu.

Práce je strukturovaná a skládá se z pěti celků, které na sebe navazují. Teoretické části jsou

věnovány první tři kapitoly, zabývající se postupně vývojem a současností ochrany perime-

tru v první kapitole, zabezpečení vjezdu a vstupu v kapitole druhé a krátkému popisu a ka-

tegorizaci mechanických zábran vjezdu a vstupu v kapitole třetí.

Praktická část je detailně rozepsána v kapitole čtyři, která je také nejobsáhlejší. Úvod kapi-

toly je věnován popisu modelového objektu. Následuje část věnována konkrétnímu návrhu

zabezpečení ochrany perimetru modelového objektu a propojení se systémem PZTS. V této

části jsou také popsány jednotlivé komponenty zvoleného systému pro ochranu perimetru,

návrh řešení a zapojení, včetně základních schémat a způsobů propojení jednotlivých prvků.

V závěru části věnované návrhu ochrany perimetru jsou uvedeny kalkulace základních prvků

nutných pro propojení se systémem PZTS a základních prvků zvoleného systému

pro ochranu perimetru Peridect +.

Třetí podkapitola praktické části je věnována popisu a návrhu zabezpečení vjezdu do objektu

pomocí vjezdového koridoru. Na popis procedury vjezdu do objektu a výjezdu z objektu

navazuje popis jednotlivých technických prostředků, popis samotného koridoru včetně ná-

kresu a výčet činností a kroků realizovaných při vjezdu vozidla do objektu a výjezdu z ob-

jektu. V závěru podkapitoly jsou opět uvedeny základní kalkulace navržených technických

prostředků.

Čtvrtá podkapitola praktické části je věnována kontrole vstupu do objektu a je strukturována

stejně jako podkapitola třetí. Na popis a návrh zabezpečení vstupu navazuje popis navrže-

ných technických prostředků a v závěru kapitoly je opět uvedena základní kalkulace.

Závěrečná podkapitola praktické části je věnována návrhu integrace jednotlivých systémů

do vyššího funkčního celku. V této kapitole je uveden a popsán praktický návrh integrace

jednotlivých technologií a systémů navržených pro ostrahu modelového objektu a jeho

vjezdu a vstupu. Jako integrační prostředí byl zvolen integrační SW Winmag plus.
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Závěrečná pátá kapitola diplomové práce je věnována možnému využití bezpilotních pro-

středků pro ochranu perimetru. V úvodu kapitoly jsou uvedeny tři praktické příklady již po-

užívaných prostředků, ve druhé části pak stručný popis vybraných problematických situací

při ochraně a narušení perimetru, návrh možného zapojení bezpilotních prostředků pro ze-

fektivnění ochrany perimetru a popis základních výhod a nevýhod.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

3D 3-Dimension = třírozměrný

2D 2-Dimension = dvourozměrný

ANPR Automatic number plate recognition = Automatické rozpoznání registrační

značky

CCTV Closed circuit television = uzavřený televizní okruh

ČSN Státní technická norma ČR

EKV Elektronická kontrola vstupu

ID Identification = Identifikační

IR Infrared = Infračervený

ISM pásmo Industrial, scientific and medical = pásma pro radiové vysílání v oborech prů-

myslovém, vědeckém a zdravotnickém

IT Information technology = Informační technologie

LAN Lokal area network = lokální síť

LED Light Emitting Diode = Dioda emitujíc světlo = světelná dioda

MDARS Mobile detection assessment response systems

MZS Mechanické zábranné systémy

NNSA National nuclear security administration = Úřad pro nukleární bezpečnost

PC Personal computer = Osobní počítač

PIN Personal identification number = Osobní identifikační číslo

PIR Pasiv infra red detector = Pasivní infračervené čidlo

PTZ Pan, Tilt, Zoom = Zkratka používaná pro otočné kamery

PZTS Poplachový zabezpečovací a tísňový systém

RFID Radio frequency identification = Identifikace pomocí radiové frekvence

RS232 Standard sériové komunikace

RS485 Standard sériové komunikace
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RZ Registrační značka

SW Software = počítačový program

TCP/IP Transmission Control Protocol = Internetový protokol
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