## POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

**Student:** STRÍSTESKÝ ROMAN **Vedoucí práce:** Ing. Stanislav Goňa, Ph.D

**Studijní program:** Inženýrská informatika
**Studijní obor:** Bezpečnostní technologie, systémy a management
**Akademický rok:** 2017/2018

**Téma diplomové práce:** Problematika ochrany perimetru, zabezpečení vstupu a vjezdu do objektu

### Hodnocení práce:

A B C D E F
Hodnocení: A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Obtížnost zadaného úkolu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2. Splnění všech bodů zadání <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3. Práce s literaturou a její citace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4. Úroveň jazykového zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5. Formální zpracování – celkový dojem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6. Logické členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7. Vhodnost zvolené metody řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8. Kvalita zpracování teoretické části <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9. Kvalita zpracování praktické části <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10. Výsledky a jejich prezentace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
11. Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
12. Přínos práce a její využití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
13. Spolupráce autora s vedoucím práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Výsledek kontroly plagiátorství:

Zde uveďte výsledek kontroly plagiátorství z IS/STAG spolu s vyjádřením vedoucího.

### Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Znamku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

**Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení**

**A - výborně.**

**V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.**

### Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

K práci nemám otázky ani připomínky.

Datum 4. 6. 2018

Podpis vedoucího diplomové práce